Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 12/2025

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 27 de março

de 2025.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

● Avaliação da qualidade de vida em pacientes hemodialíticos. Coordenadora.

Coordenadora: Prof.ª Patrícia Antunes da Luz Pereira.

● Aspectos epidemiológicos de agravos causados por escorpiões (Arachnida: Scorpiones)

no município de Jequié-Bahia no período de 2010-2023.

            Coordenador: Prof. Ivan Cardoso do Nascimento.

● Epistemologias feministas negras, viés de gênero e relações étnico-raciais nas ciências.

Coordenadora: Prof.ª Helena Rachel da Mota Araujo.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL

● Análise Interseccional do Envelhecimento Feminino no Cárcere.

Coordenador: Prof. Elias Fernandes Mascarenhas Pereira.

● Interpretação teatral e professoralidade: um estudo dos processos criativos como

componentes curriculares na licenciatura em teatro.

Coordenador: Prof. Francisco André Sousa Lima.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

● Ensino de Ciências: discurso, conhecimento e relações sociais.

Coordenador: Prof. Bruno Ferreira dos Santos.

● Síntese de derivados de compostos heterocíclicos com potencial farmacológico.

Coordenador: Prof. Leonardo de Oliveira Aguiar.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET

● Taxas de decaimento para C0-semigrupos em espaços de Banach & aplicações em

Equações Diferenciais Parciais.

Coordenador: Prof. Genilson Soares de Santana.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE-DCS

● Avaliação do serviço de psicologia hospitalar em um hospital geral do interior da Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Monalisa Nascimento dos Santos Barros.

● Profissionais de saúde e a assistência em situações de aborto legal: uma proposta para

práticas mais humanizadas.

Coordenadora: Prof.ª Monalisa Nascimento dos Santos Barros.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS AGRÍCOLAS E DO SOLO-DEAS

● Modelagem do Carbono e Saúde do Solo como Ferramenta para o Manejo e

Sustentabilidade da Produção de Café.

Coordenadora: Prof.ª Patrícia Anjos Bittencourt Barreto-Garcia.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de publicação

da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 01 de abril de 2025.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

03 ABRIL 2025

mailto:ds2jq@uesb.edu.br